
Oficina Regional
FEDERACIÓN INTERNACIONAL DE PERIODISTAS

MOCIÓN ARGENTINA

El Comité Ejecutivo de la Federación Internacional de Periodistas, reunido en línea los días

28 y 29 de noviembre,

CONSIDERANDO

Los recientes anuncios verbales del electo presidente de la República Argentina Javier Milei

contra los medios públicos

Las campañas de estigmatización a los medios públicos y a sus trabajadores en Argentina,

que constituyen un claro ataque al derecho a la información, de manera particular contra los

trabajadores y trabajadoras de la Televisión Pública, Radio Nacional y la agencia nacional

de noticias Télam.

Que en todo el mundo, los medios públicos son parte imprescindible de los sistemas

democráticos y garantizan el derecho a la información, con pluralidad de voces y diversidad

cultural en sus coberturas.

ACUERDA

Respaldar el estado de alerta y movilización declarado por la Federación Argentina de

Trabajadores de Prensa (FATPREN) y sus sindicatos de prensa de toda la República

Argentina en defensa de los medios públicos

Rechazar las campañas de estigmatización a los medios públicos y a sus trabajadores y

trabajadoras

Hacer un llamado a quienes asumirán cargos ejecutivos el próximo 10 de diciembre a

sostener un diálogo con los periodistas y trabajadores de los medios públicos para el

fortalecimiento de los mismos



Oficina Regional
FEDERACIÓN INTERNACIONAL DE PERIODISTAS

ARGENTINE MOTION

The Executive Committee of the International Federation of Journalists, meeting online on

28 and 29 November,

CONSIDERING

The recent verbal announcements by the elected President of the Republic of Argentina

Javier Milei against the public media.

The stigmatisation campaigns against the public media and their workers in Argentina, which

constitute a clear attack on the right to information, particularly against the workers of

Televisión Pública, Radio Nacional and the national news agency Télam.

That throughout the world, public media are an essential part of democratic systems and

guarantee the right to information, with a plurality of voices and cultural diversity in their

coverage.

AGREES
To support the state of alert and mobilisation declared by the Federación Argentina de

Trabajadores de Prensa (FATPREN) and its press unions throughout Argentina in defence of

public media

Reject the stigmatisation campaigns against the public media and its workers.

Call on those who will take office on 10 December next to hold a dialogue with journalists

and public media workers in order to strengthen the public media.


